1. ANEXOS
Anexo |. Plantilla de muestreo en campo

sistema riego =

municipio fecha

muestreador

especie cifrico

variedad citrico

fenologia

n°zona | %sup.hierba

arbol 1

arbol 2

arbol 3 | arbol 4

arbol 5

arbol 6

arbol 7

arbol 8

arbol 9 | arbol 10

ARBOL

n° frutos/aro
diam.fruto mm

n° brotes tiernos/aro
n° flores/aro

n° botones/aro (limonero)

RAMA CON HOJAS

PRE
5 hojas
5 hojas

PRE

piojo rojo California
caparreta blanca

cochinilla acanalada

mosca blanca algodonosa
Paraleyrodes minei

acaro rojo Panonychus citri
acaro Eutetranychus

arafia roja T.urticae sintoma
arafia roja T.urticae viva

hormigas

FRUTO

PRE
PRE
PRE
PRE
PRE
PRE
PRE
PRE
PRE
PRE
PRE

piojo rojo California

piojo blanco (limonero)
cotonet

acaro rojo Panonychus citri
acaro Eutetranychus

arafia roja T.urticae sintoma
arafia roja T.urticae viva
larvas Pezothrips kellyanus
cicatriz Pezothrips kellyanus
puntos Empoasca

deforme por acaro yemas

BROTE TIERNO

PRE
PRE
PRE
PRE
PRE

pulgon

pulgén verde A. spiraecola
pulgén negro A. gossypii
minador

acaro yemas

FLOR

PRE
PRE

trips negro

larvas polilla (limonero)

BOTON FLORAL (limonero)

PRE

puestas polilla boton




Anexo Il. Escala BBCH para cultivo de citricos

Ag rios/Citricos Agusti et al., 1995

Codificacion BECH de los estadios fenoldgicos de desarrollo de los agrios

(Citrug spec.)

Codigo

Descripcion

Estadio principal 0: Desarrollo de las yemas

0o

01
03

o7
09

Repozo: Yemas vegetalivas v de inflorescencias indiferenciadas, cemadas v
cubiertas de escamas

Comienzan a hincharse las yemas

Finaliza el hinchamiento de las yvemas: las escamas verdes esfan ligeramente
separadas

Empieza la apertura de las yemas

Los primordios foliares son visibles

Estadio principal 1: Desarrollo de las hojas

10

11
15
19

Las primeras heojas empiezan a separarse: las escamas verdes estan ligeramente
abiertas v lag hojas emergiendo

Las primeras hojas son visibles "

Se hacen visibles mas hojas, pero sin alcanzar su tamafio final

Las hojas alcanzan su tamanio final

Estadio principal 3: Desarrolle de los brotes

31
32
39

Empieza a crecer el brofe: se hace visible gu tallo
Loz brotes alcanzan alrededor del 20% de su tamafio final.
Los brotes alcanzan alrededor del 90% de su tamafio final

Estadic principal 5: Desarrollo de las flores

31
33
35

36
a7

59
alargada

Las yemas se hinchan: estan cemradas v se hacen visibles las escamas, ligeramente
verdes

Las yemas revientan: las escamas se separan y & hacen visibles los primordios
florales.

Las flores se hacen visibles: estan todavia cerradas (boton verde) v se distribuyen
aisladas o en racimos en inflorescencias con o sin hojas

Los pétalos crecen; los sépalos envuelven la mitad de la corola (boton blanco)

Los sépalos se abrem: s& hacen visibles los extremos de los pétalos, fodavia
cerrados, de color blance o amoratado

La mayoria de las flores, con los pétalos cerrados, forman una bela husca v

En los agrios =l trming visitle susttuye a desplegado utilizade en ofras especies frutales. Este ditimo s=
produce muy prematuraments en los agrios.



Estadio principal 6: Floracion

g0
g1
65

a7
69

Se abren las primeras flores

Comienza la floracion: alrededor del 10 % de las flores estan abiertas

Plena floracion: alrededor del 50 % de las flores estan abiertas. Empiezan a caer los
primeros pétalos.

Las flores se marchitan: la mayoria de los pétalos estan cayendo

Fin de la floracion: han caido todos los pétalos.

Estadio principal 7: Desarrollo del fruto

71
72
73
74

9

Cuajado: el ovario empieza a crecer; se inicia la caida de frutos jovenes.

El fruto, verde, esta rodeado por los sépalos a modo de una corona

Algunos frutos amarillzan: se inicia la caida fisiologica de frutos.

El fruto alcanza alrededor del 40% del tamafo final. Adquieren un color verde
oscuro. Finaliza la caida fisiclogica de frutos.

El fruto alcanza alrededor del 90 % de su tamaiio final

Estadio principal 8: Maduracion del fruto

a1
a3

a5
a9

El fruto empieza a colorear {cambio de color)

El fruto esta maduro para ser recolectado, aungue no ha adquirido todavia su colar
caracteristico.

Maduracion avanzada: se va incrementando el color caracteristico de cada cultivar.
Fruto maduro v apto para el consumo: tiene su sabor v firmeza naturales; comienza
la senescencia y la abscision

Estadio principal & Maduracion del fruto

a1
a3

a5
a9

El fruto empieza a colorear {cambio de color)

El fruto esta maduro para ser recolectado, aungue no ha adguirido todavia su color
caracteristico.

Maduracion avanzada: se va incrementando el color caracteristico de cada cultivar.
Fruto madurc y apto para el consumo: tiene su sabor y firmeza naturales; comienza
la senescencia v la abscision




Anexo lll. Plantilla de conteo de estadios de desarrollo de A. aurantii

Nombre

Localidad

Fecha =

Estadio suma
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